
 

Verbale N. __/2020 
Riunione Plenaria XVI Legislatura del Parlamento Regionale 

degli Studenti della Toscana 
Data: ​19 Maggio 2020 
Sede: ​Seduta Telematica 
Ora di inizio: ​15:30 

ODG 

1. Lettura e approvazione del processo verbale della seduta precedente; 

2. Appello nominale dei presenti; 

3. Saluti Istituzionali; 

4. Relazione del Procuratore della Repubblica al Tribunale dei Minori Antonio 
Sangermano sui temi della violenza sui minori, bullismo e cyberbullismo; 

5. Interventi dei Parlamentari; 

6. Varie ed eventuali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Presenti: 

Parlamentari 

Asia Salati; 
Giulio Da Milano; 
Nardoni Andrea; 
Oreti Alice; 
Viganò Giulia; 
Alicontri Paola; 
Ferrini Alessandro; 
Romagnoli Eduardo; 
Tani Giammarco; 
Sician Cristian; 
Viti Emanuele; 
Sartori Paolo; 
Mutz Sophia; 
Rizzi Diletta; 
Testi Marta; 
D’Amico Elisa; 
Ponzi Elena; 
Silvia Mariottini; 
Grassi Pietro; 
Gregorini Thomas; 
Magagnoli Martina; 
Ferroni Daila; 
Melanenko Adam; 
Jhonson Claudio; 
Chimenti Nicola; 
Accardo Alessandra; 
Rebecchi Camilla; 
Talamoni Edoardo; 
Lombardini Marialuce; 
Bianchi Elisa; 
Pasquinelli Leonardo; 
Ciampi Laura; 
Giordano Pablo; 
Nardini Filippo; 
Ghelardi Enrico Maria; 
Orsi Elia; 
Benini Damiano; 
Cioci Mauro; 
Dervischi Darla; 
Ciacci Amelia. 
 

 



 

Docenti  Prof. Loris Ranalli, Prof. Abazia Franca. 

Esterni 
Presidente del Consiglio Regionale Eugenio Giani, Procuratore della Repubblica 
presso il Tribunale dei Minori Antonio Sangermano, S.E. La Prefetto di Firenze 
Laura Lega. 

Assenti Giustificati: 

Parlamentari 

 

Assenti Ingiustificati: 

Parlamentari  

Funzioni Strumentali 
Presiede Francesco Galanti 

Verbalizza Eduardo Romagnoli, Martina Magagnoli 
 

Constatata la regolare convocazione ed il numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

1. Lettura e approvazione del processo verbale della seduta precedente; 

La lettura e l’approvazione del verbale della seduta precedente, sotto richiesta del 
Presidente Francesco Galanti viene rimandata alla prossima riunione plenaria. 

 

2. Appello nominale dei presenti; 

L’appello viene eseguito dalla Segretaria Martina Magagnoli. 

 



 

3. Saluti Istituzionali; 

Interviene S.E. Prefetto di Firenze Laura Lega salutando calorosamente il PRST e ricordando 
l’importanza fondamentale di un sistema democratico mirato ai giovani quale è il Parlamento 
Regionale Degli Studenti. 
 
Interviene il Presidente Francesco Galanti po i saluti istituzionali. 
 
Interviene Dika Bernard, il quale facendosi portavoce del Presidente del Consiglio Regionale Eugenio 
Giani, ringrazia il PRST e il Procuratore Antonio Sangermano. 
 
 
4. Relazione del Procuratore della Repubblica al Tribunale dei Minori Antonio 

Sangermano sui temi della violenza sui minori, bullismo e cyberbullismo; 

Interviene il Procuratore della Repubblica al Tribunale dei Minori di Firenze, Antonio 
Sangermano, ricordando il ruolo della memoria, grazie alla quale possiamo 
ricordare e rendere omaggio a  figure eroiche italiane quali Borsellino Paolo e 
Falcone Giovanni. 

Il Procuratore Antonio Sangermano ricorda ai membri del PRST la rilevanza​ ​del diritto 
civile, soprattutto se strettamente legato al mondo dell’infanzia e 
dell’adolescenza. Il Tribunale stesso di cui il Procuratore fa parte infatti ha 
proprio il compito di supportare e tutelare i minori del nostro paese. 

Prende la parola il Procuratore Antonio Sangermano, il quale interviene in merito a temi 
quotidiani e disumani quali bullismo e violenze fisiche e psicologiche sui minori, 
spesso più vulnerabili. 

 

5. Interventi dei Parlamentari; 

Interviene la Parlamentare Diletta Dora Rizzi ponendo una domanda al Procuratore 
Sangermano in merito all’importanza dell’utilizzo della tecnologia, esponendo la 
sua volontà che sia importante un obbligo da parte dei genitori istruire i ragazzi 
all’utilizzo corretto della tecnologia come importante strumento di 
comunicazione; Il Procuratore Sangermano risponde alla parlamentare sostenendo 
la tesi della Parlamentare, esponendo anche l’importanza che la rete ha nel 
sostenere la cultura. 

Interviene il Procuratore della Repubblica Antonio Sangermano ricordando l’importanza 
 



 

di ricordare cosa è lo stato, e l'importanza di ricordare l'anniversario della morte 
del Giudice Giovanni Falcone. 

Interviene la Prof. Abazia Franca, la quale ricorda, collegandosi all’omicidio di 
Giovanni Falcone, la strage di via dei Georgofili a Firenze. 

Interviene il Parlamentare Andrea Nardoni chiedendo al Procuratore se sia importante 
lasciare i bambini al disotto dei 14 anni liberamente sulla rete; Il Procuratore 
risponde alla domanda esponendo il problema dei siti pornografici e la relazione 
che hanno con i bambini minorenni. 

Interviene il Parlamentare Thomas Gregorini chiedendo al Procuratore come combattere 
e contenere questo problema; il Procuratore esprime che lui non combatte le 
questioni politiche e ricorda a tutti che è reato ricostituire il partito fascista, 
ricordando inoltre che la violenza nasce nel linguaggio. 

Interviene il Parlamentare Mauro Cioci esponendo una sua riflessione in merito alle 
problematiche di internet. 

 

6. Varie ed eventuali.  

Intervento del Parlamentare Andrea Nardoni esponendo i due progetti approvati in II Commissione, il 
primo una modifica dello Statuto della Regione Toscana, e l’altro relativo ad una comunicazione da 
fare per il Parlamento Europeo. 

Intervento del Segretario Eduardo Romagnoli, il quale espone l’Idea di una Proposta di Legge 
Statutaria Regionale relativa alla tutela del diritti dei toscani componenti della comunità LGBTQ+. 

Interviene la Parlamentare Diletta Dora Rizzi la quale espone un progetto relativo alla sensibilizzazione 
alle tematiche contro l’omofobia e contro l’odio di genere. 

 

Ora di chiusura: ​17:16 

 

Presidente 

______________________ 

Segretario Segretario 

 



 

        ______________________                                                                    _______________________ 
 
 

 


